PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   232

CONTRATO N° 744/2022

Aquisição  de  05  Jogos  de  04  Pneus  185/65R15

para os  Veículos  Grand Siena da Secretaria de

Saúde.

O MUNICÍPIO DE ITAQUI/RS ,  pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ
sob  o  nº  88.120.662/0001-46,  com  sede  nesta  cidade  de  Itaqui,  sito  à  Rua  Bento
Gonçalves,  nº  335,  neste  ato  representado  pelo  Prefeito  em  exercício  Sr.  Clóvis
Antônio  Ravarott o  Correa ,  brasi leiro,  maior,  casado,  residente  e  domici l iado  nesta
cidade,  inscrito no CPF  sob  nº  303.903.200-30 e  portador  da  Carteira  de  Identi dade nº
1031673187, denominado  como  CONTRATANTE ,  e  a  empresa  LOPES,  RODRIGUES  E
ZIMMERMANN  LTDA,  CNPJ:  05.150.445/0001-71, Rua  Borges  de  Medeiros,  nº  636,  Bairro
Centro,  na  cidade  de  Itaqui/RS,  CEP  97650-000,  Telefone  (55)  3433-2858,  E-mail
saaraitaqui@terra.com.br,  neste  ato  representado  por  Ademar  Lopes  Rodrigues,  brasileiro,
casado,  inscrito no CPF 553.873.570-20 e RG nº 7055607001 SSP/RS, residente na Rua Borges
de  Medeiros,  nº  636,  Bairro  Estação,  na  cidade  de  Itaqui/RS,  CEP  97650-000. ,  doravante
denominada CONTRATADA ,  tendo em vista o Processo Administrati vo nº 12.544/2022, a
Lei  nº 10.520/2002, o Decreto Municipal  nº 4.728/2005, a Lei  nº 8.666/93 e a  Dispensa
de Licitação nº  054/2022  fi rmam o presente  contrato,  mediante  as  seguintes  cláusulas
e condições:
Cláusula Primeira – DO OBJETO
1.1.  Consti tui  objeto  da  presente  contratação  a  a quisição  de  pneus  para  Secretaria  de
Saúde, conforme especifi cações abaixo:

Item Descrição Unidade Marca Qtd. Valor unit. Valor Total

01 Jogo  de  04  Pneus  185/65R15
para  os  veículos  Grand  Siena
(placas:  IZY  3I18,  IZY  3I46,  IZY
3I65, IZY 3I88 E IZY 4B49).
De 1° linha nacional.

Jogo Dunlop (nacional
1ª linha)

05 R$ 1.920,00 R$ 9.600,00

VALOR TOTAL = R$ 9.600,00

1.2.  A  fi scalização  do  contrato  será  exercida,  conforme  fl .  10  do  Processo
Administrati vo  12544/2022,  pelo  gestor  Eduardo da Silva  Kulmann,  fi scal  Gabriel  Brum
Accorsi  e suplente  Mário César de Medeiros Fontoura .

Cláusula Segunda – DOS PRAZOS DE ENTREGA E VIGÊNCIA

2.1.   Os  fornecedores  deverão  entregar,  sem  custo  adicional  ao  Município  ,  o  objeto
licitado  em  perfeito  estado  para  uso,  em  até  10  (dez)  dias  úteis  contados  a  parti r  do
recebimento  da  Autorização  de  Compra,  correrão  por  conta  da  contratada  todas  as

1

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   232

despesas  com embalagens,  seguros,  transportes,  fretes,  tributos,  encargos  trabalhistas
e previdenciários,  decorrentes a entrega dos produtos.

2.1.1.  A  entrega será  real izada no  Almoxarifado  Central  da  Prefeitura  Municipal
de  Itaqui ,  situado  na  Alameda  Domingos  Lacroix,  s/n,  Bairro  Centro,  nos  fundos  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  Itaqui/RS,  sem  custo  adicional,  durante  o  horário  de
expediente:  das  08  h  às  12  h,  de  segunda  a  sexta-feira.  Será  de  responsabilidade  da
empresa  observar  os  feriados  e  pontos  facultati vos  quando  o  dia  programado  para  a
entrega dos itens.

2.1.2.  A  empresa  fornecedora  é  responsável  pela  qualidade  do  medicamento  a
ser  fornecido,  bem  como  pela  segurança,  transporte,  carga  e  descarga  do  mesmo  no
local  sol icitado.

2.2.  Nos  casos  da  CONTRATADA não entregar  o  objeto  de acordo com as  especifi cações
exigidas ou se negar a fazer a substi tuição do produto não aceito, a pessoa responsável
pelo recebimento lavrará termo circunstanciado do fato,  que deverá ser  encaminhado à
autoridade superior,  sob pena de responsabilidade.

2.3.  Verifi cada  a  desconformidade  do  ite m contratado,  a  l icitante  vencedora  deverá
promover as correções de imediato, sujeitando-se às penalidades previstas no edital .

2.4. A nota fi scal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o objeto.

2.5.  O prazo de  vigência  do contrato  será  desde  a  sua  assinatura  até  o encerramento e
aceitação  dos  procedimentos  l icitatórios  (empenho,  pagamento..),  como  também,  com
a Caixa Econômica Federal.

2.6.  Vigência  Contratual:  Este  contrato  possuí  validade  até  a  efeti va  entrega  dos  itens
em conformidade com o solicitado.

Cláusula Terceira – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

3.1.  O  CONTRATANTE  pagará  à  CONTRATADA pelo  objeto  descrito  na  Cláusula  Primeira,
a importância de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) .
3.2.  Os  pagamentos  serão  efetuados  em  até  30  (trinta)  dias  ,  a  contar  da  data  de
entrega  das  mercadorias  e  da  Nota  Fiscal,  mediante  o  Laudo  de  Autorização  de
Pagamento emiti do pelo Gestor e Fiscal  do contrato,  atestando a entrega dos itens pela
contratada.

3.2.1.  A  contratada  não  poderá  cobrar  nenhum  valor  adicional  por  paralisação  da
frente  de  serviço  por  moti vos  de  intempéries  cl imáti cas,  como  por  exemplo,  tempo
chuvoso.

3.3.  A  nota  fi scal/fatura  emiti da  pelo  fornecedor  deverá  conter,  em  local  de  fácil
visual ização,  a  indicação  do  número  do  processo  e  o  número  d a  dispensa,  a  fi m  de
acelerar  o  trâmite  de recebimento do  objeto e  posterior  l iberação do documento fi scal
para pagamento.

2

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   232

3.3.1.  A  Nota  Fiscal  somente  será  l iberada  quando  o  cumprimento  do  Empenho
esti ver em total  conformidade com as especifi cações exigidas pelo Município.

3.4.  Na  eventualidade  de  apl icação  de  multas,  estas  deverão  ser  l iquidadas
simultaneamente  com  parcela  vinculada  ao  evento  cujo  descumprimento  der  origem  à
aplicação da penalidade.

3.5.  As  Notas  Fiscais  deverão  ser  emiti das  em  moeda  corrente  do  país.  O  índice
aplicado  pelo  Município  para  reajuste  e  correção  é  o  IPC-A,  podendo  vir  a  optar  por
outro índice de infl ação eventualmente mais vantajoso para municipalidade.

3.6.  O  CNPJ  da  Contratada constante  da  nota  fi scal  e  fatura  deverá  ser  o  mesmo  da
documentação apresentada no procedimento l icitatório.

Cláusula Quarta – DAS OBRIGAÇÕES

4.1. Do Município:

4.1.1.  Atestar  nas  Notas  Fiscais/faturas  a  efeti va  entrega  do  objeto  deste  contrato,
conforme ajuste representado pela Nota de Empenho.

4.1.2.  Apl icar à Contratada penalidades, quando for o caso.

4.1.3.  Prestar  à  Contratada  toda  e  qualquer  informação,  por  esta  sol icitada,
necessária à perfeita execução do contrato.

4.1.4.  Efetuar  o pagamento à  Contratada no prazo avençado,  após  a  entrega da Nota
Fiscal  no setor competente.

4.1.5.  Noti fi car, por escrito, à Contratada da apl icação de qualquer sanção.
4.1.6.  Demais obrigações constantes no Termo de Referência.

4.2. Da Contratada:

4.2.1.  Fornecer o objeto nas especifi cações e com a qualidade exigida no Edital .

4.2.2.  Pagar  todos  os  tributos  que  indicam  ou  venham  incidir,  direta  ou
indiretamente, sobre os produtos fornecidos.

4.2.3.  Manter,  durante o contrato,  as mesmas condições de habil itação.

4.2.4.  Aceitar,  nas  mesmas  condições,  os  acréscimos  ou  supressões  que  se  fi zerem
necessários  no  quanti tati vo  do  objeto,  até  o  l imite  de  25% (vinte  e  cinco  por  cento)
do valor contratado.

4.2.5.  Fornecer o objeto, no preço, prazo e forma esti pulados na proposta.

4.2.6.  Demais obrigações constantes no Termo de Referência.

Cláusula Quinta – DO RECURSO FINANCEIRO

5.1.  As  despesas  do  presente  contrato  correrão  à  conta  da  seguinte  dotação
orçamentária:

3

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   232

Órgão: 7 SEC. MUN. DA SAÚDE
Unidade: 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - VINCULADO
Função: 10 SAUDE
Subfunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa 76 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Proj./Atividade: 2201 ATENCAO SAUDE POPULACAO PROCED - MAC
Elemento: 3.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 4501 TRANSF. DE REC. DO SUS - MAC
Complemento: 0 NÃO SE APLICA
Reduzido: 4127

Solicitação de Compras nº       185036      .

Cláusula Sexta – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

6.1.  Pelo  inadimplemento  das  obrigações,  seja  na  condição  de  parti cipante  do  pregão
ou  de  contratante,  as  l ic itantes,  conforme  a  infração,  estarão  sujeitas  às  seguintes
penalidades:

a)  deixar  de  manter  a  proposta  (recusa  injusti fi cada  para  contratar)  :  suspensão
do direito de l icitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos e multa
de 10% sobre o valor esti mado da contratação;

b)  executar  o  contrato  com  irregularidades,  passíveis  de  correção  durante  a
execução e sem prejuízo ao resultado  :  advertência;

c)  inexecução  parcial  do  contrato,  atraso  injusti fi cado  de  até  15  (quinze)  dias   :
suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a  Administração  pelo  prazo  de  1
ano  e  multa  de  5%  sobre  o  valor  correspondente  ao  montante  não  adimplido  do
contrato;

d)  inexecução  total  do  contrato,  atraso  injusti fi cado  por  prazo  superior  ao
previsto  na  alínea  'c'  :  suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a
Administração  pelo  prazo  de  2  anos  e  multa  de  10%  sobre  o  valor  atualizado  do
contrato;

e)  causar  prejuízo  material  resultante  diretamente  de  execução  contratual  :
declaração  de  inidoneidade  cumulada  com  a  suspensão  do  direito  de  l icitar  e
contratar com a Administração Pública pelo prazo de 2 anos e multa de 10 % sobre
o valor atualizado do contrato.
f)  multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia de atraso injusti fi cado,
calculado  sobre  o  valor  total  da  proposta,  até  o  15º  (décimo  quinto)  dia,  sem
prejuízo das de mais penalidades;
g)  multa  de  0,2  %  (dois  décimos  por  cento)  ao  dia  de  atraso  injusti fi cado,
calculado sobre  o valor  total  da  proposta,  a  parti r  do 16º  (décimo sexto)  dia,  sem
prejuízo das de mais penalidades;

4

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Rama  l   232

h)  multa  de  10%  (dez  por  cento)  calculada  sobre  o  valor  da  parcela  não  entregue
da  Nota  de  Empenho,  pela  recusa  injusti fi cada  na  entrega  dos  materiais  nela
relacionado, sem prejuízo das demais penalidades;

6.2. As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for  o caso.

6.3.  A  Contratada está  obrigada  a  manter  durante  toda  a  execução  contratual  todas  as
condições de habilitação,  nos termos do art.  55, XII I  da Lei  nº 8.666/93.

6.4.  Consti tuem  moti vos  para  rescisão  contratual  todos  os  elencados  no  art.  78  da  Lei
nº 8.666/93.

6.5.  A  inexecução  total  ou  parcial  do  contrato  por  enseja  sua  rescisão,  conforme
previsão do art.  77 da Lei  nº 8.666/93.

Cláusula Séti ma – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 .  Pactuam  as  partes  que  comunica ções/noti fi cações  relacionados  ao  objeto  do
presente  “contrato”  serão  real izadas  por  e-mail  e/ou  WhatsApp,  independentemente
de  confi rmação  de  recebimento,  sem  necessidade  de  recebimento  de  forma  fí sica,
comprometendo-se  a  contratada em manter  os  seus  contatos  devidamente atualizados,
sob pena de não lhes ser l ícito reclamar a respeito.

7.2.  O  presente  contrato  está  vinculado  a  Dispensa  de  Licitação  nº  054/2022 ,  à
proposta  do  vencedor,  a  Lei  nº  10.520/2002,  Decreto  Municipal  nº  4.728/2005,
aplicando-se subsidiariamente a Lei  nº 8.666/93.

7.3.  As  partes  elegem  o  foro  da  Comarca  de  Itaqui/RS,  como  único  competente  para
dirimir quaisquer ações oriundas deste Contrato.

E,  por  haverem  assim  pactuado,  assinam  (em  três  vias  de  igual  teor,  este
instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Itaqui(RS),  17 de Novembro de 2022.

MUNICÍPIO DE ITAQUI
Clóvis Antônio Ravarott o Correa

Prefeito em Exercício

LOPES, RODRIGUES E ZIMMERMANN LTDA
CNPJ: 05.150.445/0001-71
Ademar Lopes Rodrigues

Representante Legal

5

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
	Estado do Rio Grande do Sul